
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

 
 
 

ERRATA - RESULTADO DO PRÊMIO DE EXCELÊNCIA UFF 2025 
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO da Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, delegadas pelo Senhor 

Reitor, 

 

RESOLVE: 

 

Retificar o Resultado da Chamada PROPPI para Prêmios UFF de Excelência 2025 

nos seguintes termos: 

 

Onde se lê:  

 

 

MESTRADO PROFISSIONAL 

Melhor dissertação:   

Título: Avaliação da maturação e qualidade de frutas utilizando espectroscopia de refletância 

de 405nm 

Aluno: Maicon Gonzaga da Silva 

Orientador: Prof. Robisom Damasceno Calado 

Menção Honrosa: 

Título: Decisões sob incerteza na cadeia produtiva: Um modelo fuzzy para evitar ociosidade no 

gargalo, estudo de caso 

Aluno: Pedro Victor Costa Lacerda 

Orientador: Prof. Nilson Brandalise   

 

Leia-se: 

 

MESTRADO PROFISSIONAL 

Melhor dissertação:   

Título: Decisões sob incerteza na cadeia produtiva: Um modelo fuzzy para evitar ociosidade no 

gargalo, estudo de caso 

Aluno: Pedro Victor Costa Lacerda 

Orientador: Prof. Nilson Brandalise  

Menção Honrosa: 



Título: Toa power e fraction nate: Sugestões de jogos digitais para o estudo de potências e 

frações no ensino fundamental 

Aluno: Gabriel de Castro Reginaldo 

Orientador: Prof. Wanderley Moura Rezende 

 


	ERRATA - RESULTADO DO PRÊMIO DE EXCELÊNCIA UFF 2025 

